
           COPIA 

 

 
COMUNE DI PESCOSOLIDO 

PROVINCIA DI FROSINONE 
 

 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.  38  del  06-03-2018 
 
REGISTRO  SERVIZIO AMMINISTRATIVO  n. 27 del  06-03-2018 

 

 

OGGETTO: ELEZIONI POLITICHE E REGIONALI DEL 

04.03.2018. LIQUIDAZIONE ONORARI DA 

CORRISPONDERE AI COMPONENTI DEI SEGGI 

ELETTORALI 
 

 
L’anno duemiladiciotto il giorno sei del mese di marzo, nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 06 del 18.04.2017 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il D.U.P. per gli esercizi 2017/2019;  
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 del 18.04.2017 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2017/2019 ed i relativi allegati; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 04 del 07.06.2014 
  



 

 

Copia Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO  n. 38 del 06-03-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 2 di 4 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 35 del 03.03.2018 con la quale è stato adottato 
formale atto di impegno per la spesa necessaria alla liquidazione degli onorari dei componenti dei 
seggi elettorali per le consultazioni politiche e regionali del  04.03.2018; 
 
VISTI: 

- il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2017 con il quale sono stati 
convocati i comizi elettorali per lo svolgimento delle elezioni della Camera dei Deputati e 
del Senato della Repubblica per il giorno di domenica 4 marzo 2018; 

- il Decreto del Presidente della Regione Lazio del 05.01.2018 con il quale sono stati 
convocati i comizi elettorali per lo svolgimento delle elezioni Regionali da tenersi nella 
stessa data di domenica 4 marzo 2018; 

 
VISTA la circolare della Prefettura di Frosinone – Ufficio Territoriale del Governo – prot. n. 2925 
del 31.01.2018 ad oggetto: “Competenze dovute ai componenti dei seggi per le elezioni politiche 
abbinate alle elezioni regionali del 4 marzo 2018”; 
 
PRESO ATTO CHE ai componenti degli uffici elettorali di sezione spettano i compensi previsti 
dall'art. 1, della legge 13 marzo 1980, n. 70 nelle misure di seguito specificate: 

- Presidenti: € 224,00; 
- Scrutatori e segretari: € 170,00; 

 
VISTI i prospetti “modello A”, compilati e sottoscritti nelle parti di loro competenza, dai 
Presidenti di sezione; 
 
VISTO l’estratto di verbale delle operazioni di scrutinio del giorno 05.03.2018 della sezione n. 3 
dalla quale si evince che il giorno 05.03.2018 risulta l’assenza di n. 1 scrutatore; 
 
VISTO il D.Lgs 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1) di provvedere alle seguenti liquidazioni in favore dei Presidenti, Segretari e Scrutatori che 
hanno effettivamente partecipato alle operazioni dei seggi, in occasione delle consultazioni 
politiche e regionali del 04.03.2018, come risultante dalle attestazioni sottoscritte dai componenti 
dei seggi elettorali e dall’estratto di verbale del giorno 05.03.2018, della sezione elettorale n. 3, per 
un totale complessivo di € 3.165,33 così ripartito: 
 - Presidenti di seggio: € 672,00; 
 - Segretari e Scrutatori: € 2.493,33; 
 
3)  di   imputare   l’onere   complessivo   di   €   3.165,33   sul   redigendo   bilancio  2018  ex  
cap.: 1.01.20.103 
 
4) di dare atto che la suddetta spesa rientra tra le spese non frazionabili in dodicesimi come 
previsto all’art. 163 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
  
 



 

 

Copia Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO  n. 38 del 06-03-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 3 di 4 

 

5) di inviare alla Prefettura di Frosinone copia della presente determinazione a corredo del 
rendiconto delle spese sostenute, per il dovuto rimborso entro i termini di cui alla circolare 
prefettizia n. 2925 del 31.01.2018;  
 
6) di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio Informatico, ai sensi dell’art. 
32, commi 1 e 5 della Legge 18.06.2009, n. 69 e nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai 
sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 
 

 

 
 
          IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to dr. GIUSEPPE CIOFFI  



 

 

Copia Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO  n. 38 del 06-03-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 4 di 4 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

NOTE: 

 
 

Pescosolido,  06-03-2018 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

 F.to rag. ANNA D'AMBROSIO 

 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 
Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n°  38  del registro Generale. 

 

Pescosolido, lì 06-03-2018 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Pescosolido, lì 20/03/2018            

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 


